[image: image1.png]

Российская Федерация Приморский край

ДУМА

ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

31 октября 2023 года                          с. Яковлевка                                 № 141 -НПА

Об установлении земельного налога на территории
 Яковлевского муниципального округа
В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Яковлевского муниципального округа, Дума Яковлевского муниципального округа

РЕШИЛА:

1. Установить на территории Яковлевского муниципального округа земельный налог, определить налоговые ставки, установить налоговые льготы, основания и порядок их применения.

2. Категории налогоплательщиков, объект налогообложения, налоговая база и порядок ее определения, налоговый период, порядок исчисления и сроки уплаты налога и другие элементы обложения земельным налогом определены главой 31 «Земельный налог» Налогового кодекса Российской Федерации.
Налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации.

3. Установить ставки земельного налога, взимаемого на территории Яковлевского муниципального округа, в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2) 0,5 процента в отношении земельных участков, предназначенных для размещения административных и офисных зданий, объектов социального обслуживания и защиты;

3) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

4. Налоговые льготы:

4.1  право на налоговую льготу имеют категории налогоплательщиков, определенные статьями 391 и 395 главы 31  Налогового кодекса Российской Федерации;

4.2  освободить от уплаты земельного налога на территории Яковлевского муниципального округа:

1) многодетные семьи, признанные таковыми в соответствии со статьей 2 Закона Приморского края от 23 ноября 2018 года № 392-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей, проживающих на территории Приморского края» в отношении одного земельного участка, предоставленного (приобретенного) для индивидуального жилищного строительства и (или) размещения индивидуального жилого дома, для ведения личного подсобного хозяйства;
2) коммерческие организации и индивидуальные предприниматели, признанные резидентами территории опережающего развития, владеющие земельными участками на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненно наследуемого владения с момента заключения, в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2014 № 473-ФЗ «О территориях опережающего развития в Российской Федерации», соглашения об осуществлении деятельности на территории опережающего развития и включенных в реестр резидентов территории опережающего развития;
3) органы местного самоуправления Яковлевского муниципального округа в отношении земельных участков, предоставленных им для выполнения возложенных на них функций;

4) учреждения образования, культуры, социального обеспечения, физической культуры и спорта, хозяйственного обеспечения, финансируемые из бюджета Яковлевского муниципального округа, в отношении земельных участков, предоставленных им для выполнения возложенных на них функций;

5) ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны;

6) членов семей погибших (умерших) участников специальной военной операции, из числа лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», лиц, проходивших военную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, - в отношении одного земельного участка, не используемого в предпринимательской деятельности.

К членам семей погибших (умерших) участников специальной военной операции относятся:

- родители;

- супруга (супруг), не вступившая (не вступивший) в новый брак;

- несовершеннолетние дети;

- дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет;

- дети старше 18 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет;
4.3 установить, что на 50 процентов от уплаты земельного налога освобождаются:

1) муниципальные предприятия, созданные органами местного самоуправления Яковлевского муниципального округа;

2) граждане, имеющие статус «Ветеран труда».
5. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, предоставляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы и документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

6. Порядок исчисления и уплаты налога и авансовых платежей по налогу:

6.1. Налогоплательщики - организации уплачивают налог и авансовые платежи по налогу. Сумма налога исчисляется по истечении налогового периода как соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы с учетом особенностей, установленных статьей 396 главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации.

Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по итогам налогового периода, определяется налогоплательщиками-организациями как разница между исчисленной суммой налога и суммами подлежащих уплате в течение налогового периода авансовых платежей по налогу.

Налогоплательщики, в отношении которых отчетный период определен как квартал, исчисляют суммы авансовых платежей по налогу по истечении первого, второго и третьего квартала текущего налогового периода как одну четвертую соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка.

6.2. Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет налогоплательщиками - физическими лицами, исчисляется налоговыми органами.

6.3. Уплата налога и авансовых платежей по налогу производится в сроки, установленные статьей 397 главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации.

7. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по земельному налогу.
8. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельский труженик» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Яковлевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы Яковлевского

муниципального округа                                                                 Е.А. Животягин

Глава Яковлевского

муниципального округа                                                                  А.А. Коренчук